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Weisz és Vidor
cégnél rendeljetek!

4 TELEFON

]U 1131

Weísz és Vidor cégnek

TELEFON 11-31. BUDAPEST
Júzseitfárasl tehErplloandvar 9 Hapu

A faszén
akár levelezőla­
pon akár telefon 
utján rendelhető

Szaké faszenet K -- 
Dara(spitz)faszenet-.- 
100 kilogrammonként.
Azonnali kiszolgálás 11

K. ö j-s é n KL o x F' í l 

nincs

tüzelj e 11
apró 3

F aszénnel
szerezze

"W7 e i s és A7 i dór*
cégnél

Józsefvárosi pályaudvar VIII. Kőbányai-ut.



IV. DEÁK FERENCZ-UTCA 21. SZÁM
SZABADOS VILMOS

■

jAZ UDVARBAN.
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Szalonvászon, cordinelli, beléskanavász, tűzoltógrádii es ¿sávolyok, valamint a lenárukból készült ősszel szzbókellékck gyártása. 
Nyári-nadrágok és vászon-öltőny-szővetek kűlömbözö minőségekben. Fehérnemű vásznak kórházak és kőzintézetek részér« stb.

i
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SZABÓ HÍRLAP

Megrendelés.
7

Szíveskedjék szállítani részemre: r
...... kg. szabó faszenet __ __ __ K------- <CD.

dara (spitz) faszenet — -------- ®0>
100 kilogrammonként

»□ fia
Név • ©>
Lakás:

B0T*  Kérjük a elmet pontosan kiírni.
fi
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BHUER és WEISZ 
első bpesti katonai zsinór és paszományára gyár 
BUDAPEST, Vili. GYULAI PÁL-UTCA 13.

Ajánlják következő saját gyártmányukat t

Egyenruha-zsinórok, egyenruha-paszomántok. egyenruha*  
hímzések, egyenruha-gombok, rendjel-szalagok tisztek és 
■" = legénység számára. -

Magyar díszruhára, temetkezési 
vállalatok számára, libériára, 
rendőröknek stb. való zsinőr- 
*•*=»  és paszománt-áruk. cav-»

Különleges versenyképesség ma­
gyar díszruha- és polgári ruha- 
zsinórzatokban. Különlegessé­
gek- kardbojtok, kardkötók és 
^«9 tábori övékben. ca»—

BRÚDER WIENER !
z

Különlegességek 
szövet-, kődió-i 
és bivalyszarv- 
90 gombokban CS8

Hé

• •

TELEFON N5i divatzainórzat- Butor-paszománt. TELEFON 
Mmf 4-89 Katonai bórámk. - Hajtóka-poeztók. Mzsef 4-89 

Villamos üzem. Legmodernebb berendezés. Legolcsóbb 
^»eszerzésÉ forrós. , = - Alapittatott 1872. évben

XA/IFKÍ SALZGRIES No. VV II—IM, PASSAUERPL.
21
6. Hé



w I Raktári telefon 16—71. *

SCHWARCZ LAJOS
BUDAPEST, DEÁK FERENC-U. 15.

□ □□ □
Minden fajta 

angol-, francia- és 
hazai gyártmányú 
posztó-, gyapjú­
szövetek-, bélés­
áruk és szabókellé­
kek gyári raktára

♦

1

A szabóiparosok 
legolcsóbb bevá­
sárlási forrása!

Raktári telefon 16—71.

□ □ a ci



TELEFON

PASZOMÁNY ÁRUT. Minden néven nevezendő EGYENRUHÁZATI CIKKEK

Állandóan raktáron tart és gyorsan szállít minden néven nevezendő ZSINÓR- és

HOHENBERG FERENCZ
BUDAPEST, VI., NAGYMEZŐ-UTCA 46 (saját htóában.)

Eredeti Singer és Wheeier & Wilson ¥
A é

aá'a szakiparban előforduló öas» ' * 
ezea varrás*  mnnkák számára.

Különleges gomblyuk varrógépek 
ezálfogó szerkezettel tetszés szerinti gomblyukak készítésére. 
E gépek önműködő megáhitó és vágó készülékkel vannak ellátva. 

Gyorsvarrógépek S
Ruházati szakmában nélkülözhetettnj 

700-nál több különféle fajta eredeti Singer varró­
gép készül, minden elgondolható ipari célra

Azon üzletek 
amelyekben 

Singer 
varrógépek 
árusíttatnak

mindannyi in 
ezen 

címerről 
felismerhetők

Singer Co. varrógép részvénytársaság 
ipari osztálya

Budapest 1Y. Semmelweis-u. 14
g ahol a piacra kerülő legújabb ipari Elg 

iLjt&lanul bemutatva Issaaak.
&Í ^iófcüsletols mindenütt. Éj



1917. december 15. XV évfolyam. 12. szám

ELŐFIZETÉSI ÁRAK
Egész évre 8 korona, félévre 4 korona.

Szerkesztő és laptulajdonos :

ULLMANN JÁKÓ
Szerkesztőség és kiadóhivatal Telefon
VII. kér., Hársfa-utca 24. 90—27 
Me gjelenik minden hó 1-én és 15-én.

FÓMUNKATÁRSAK: _
VIKÁR BÉLA MANGOLD BÉLA KOLOS

Nem mind arany, ami fénylik.
Két szabóipari küldöttség járt Han­

tos Elemér kereskedelemügyi államtitkár 
urnái.

Az egyik küldöttség, az országos 
szabóipari nagygyűlés memorandumát 
nyújtotta át az államtitkár urnák, kérve 
az Eötvös téri üzemnek megszüntetését.

A második küldöttség, az ország 
szabóipari társadalmával ellentétben, azt 
kérte, hogy az Eötvös-féri üzem legyen 
az egyedüli szerv, amely a szabóiparös- 
ság részére a konfecfionálandó munkát 
kiadja.

Az országos szabó nagygyűlés által 
elfogadott memorandumban fel vannak 
sorolva mindazon sérelmek, amelyek a 
szabóiparosságot az Eötvös téri üzem 
feláiiitásával és f nfarlásáva) barcsi ot 
iák. Ki vannak fejtve mindazon okok, 
amelyek az Eöívös-téri kincstári üzem 
feloszlatását, a szabóipar érdekében szük­
ségesnek tartják. Ki v m mutatva a me­
morandumban, hogy az Eötvös-téri kincs­
tári üzem nem felel meg céljának, hiva 
fását nem teljesifi, rokkantakat nem fog­
lalkoztat és a hadigondozó hivatal elne­
vezés csak hamis cégér, a szabókisipa- 
rosságof nyomorítja, a műhelyben dol­
gozó munkásnőkef kiuzsorázza, a sza­
bászoknak kevesebbet fizet mint bár­
mely más vállalkozó, az üzemben bar­
bár rendszer van meghonosodva és ha 

mindezekről az államtitkár ur meggyő­
ződést kiván szerezni, úgy hivjon össze 
egy szakérfekezletef.

Annak az egynéhány, az Eötvös-téri 
kincstári üzem által bőségesen táplált szabó­
iparosoknak az egész indokolása abból 
állott, hogy az Eötvös féri üzem több 
munkadijat fizet mint más vállalkozó.

A szabók szövetkezete fizet:
\ koppén yért 3.20 f.
1 zubbonyért 2.— f.
1 nadrágért 2.10 f.

Nézzük tehát, hogy mi a valóság
Az Ötvös-téri üzem fizet ••

1 köppenyért 4.40 f.
1 zubbonyért 2.32 f.
1 nadrágért 2.52 f.

összesen 9.24 fr

összesen 7.30 f.
Az lpartesfülef fizet:

1 köppenyért 3 20 f.
1 zubbonyért 2.20 f
1 nadrágért 2.20 f.

összesen 7.60 f.
A fizetett munkadijak azt igazolják, 

hogy az Ötvös-téri üzem tényleg többet 
fizet a szabóiparosoknak, mint akár a 
szövetkezet, akár az lparfesfület.

Már most nézzük, hogy fizetheti-e az 
Ötvös-téri üzem rendes kalkulációja mel­
lett ezen munkadijakat Leközöljük Púm
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cm. 
drb 
drb 
drb

József főmérnök ur kalkulációját és pedig 
kerül

Köppeny:
90
12
4
3

Cérna
Szabás dija
Varratási dija

vászon 1.98 
nagy gomb —.17 
cink gomb 
kapocs

f.
n 
M 

n 
ft 
n 

n

1t

—.30 f.

-.017™ f.

—.02 
-.01 
-.72 
-.40 
4.40 
7.70

A köppeny vállalati összege 8.— 
Kiadás költség nélkül 7.70 
Költségre marad

Zubbony:
Púm által számolt kellék 1.917,0 f.
Szabás dija —.25
Varrás dija 2,32

4.486/10 „ 
A zubbony vállalati összege 4.50 „
Kiadás költség nélkül 4.487^,,
Költségre marad

Nadrág:
Púm által számolt kellék 2.227i0f.
Szabás dija 23
Varrás dija 2.52

4.977,0 „
A nadrág vállalati összege 5.— „
Kiadás költség nélkül 4.977io „
Költségre marad — .2710 f.
Azaz egy köppeny, zubbony és nadrág 

üzemi költségeinek fedezésére 34710 fillér 
marad. Ezen költségből fedezendő: lakbér, 
világítás, fűtés, biztosítási díj, fuvar, üzleti 
könyvek, felügyelők, festék, spárga, szállí­
tási költség, sőt a több alkalommal visz- 
szadobotf munkák javítása is.

Kifejezve a 547,o fillér a vállalati ösz- 
szeg 17.50 fillérjének 2 százalékát teszi 
ki. Kérdem szabad e a tisztességes keres­
kedelemben 2 százalékos üzemköltséget 
számítani, amikor szerintem ha a legcse­
kélyebb százalékot veszem, úgy az * < •
Ovös-téri üzemnek legalább is 10 száza­
lékos üzemi költsége van. • •

Nézzük már most, hogy az ötvös-téri 
üzem miért fizethet annak az egynéhány 
küldöttségben járó szabókisiparosnak 
többet, mint a vállalkozók fizetnek.

z

Egyszerűen azért — és itt a szem­
fényvesztés — mert az ötvös-téri üzem­
ben összpontosul az egész hadi konfektio 
munka. És a munkákból legfeljebb 10 szá­
léba a szabókisiparoságnak kap 1 köp- 
penyért 4.40 f. egy zubbonyért 2.32 f. és 
egy nadrágért 2.52 fillért. Mig a munkák 
nagyobb része az üzem műhelyében készül 
el. A műhelyben pedig a szegény mun­
kásnők, valamint Monori, Dunakeszi, Ceg­
lédi asszonyoknak 1 köppenyérí 2.22 fillért, 
egy zubbonyért 1.53 fillért és egy nadrágért 
1.87 fillért fizetnek, vagyis egy fillérrel 
sem többet mint a leguzsorásabb vállal­
kozó fizet. Sőt Budapesten minden cég 
1 köppeny szabásért 60 fillért, az ötvös­
téri üzem csak 30 fillért fizet. Azonkivül 
minden vállalkozó a szabász asztalára 
viteti a szabandó posztót, az Ötvös-téri 
üzemben a szabászoknak kell a nagy 
vég posztókat 20—30 lépcsőn felvinni, 
ami részben idő mulasztás, másrészt pedig 
szolgai munka. Ezen számokból kitűnik, 
hogy egynéhány szabóiparosnak mézes 
madzagot húznak át a száján, az ország 
szabóiparosságának és az üzemben dol­
gozó nagyszámú szabász és munkásnők 
rovására.

Már most nézzük meg miért nem 
fizetheti sem a szabóiparosok szövetke­
zete, sem pedig a szabók ipartesfülete 
azon munkabéreket, amelyeket az Ötvös­
téri üzem fizet?

Egyszerűen azért, mert úgy a szabók 
szövetkezete, mint a szabóipartestüleíek 
egy fillérrel sem kapnak több vállalati összeget, 
mint az az egynéhány szabóiparos, kik 
az ötvös-téri üzemnek dolgoznak. Vagyis 
a szövetkezet, a helybeli és vidéki Ipar 
testületek kapnak:

1 köpenyért
1 zubbonyért 
1 nadrágért

ötvös-téri üzemhez

4.40 fül.
2.32 „
2.52 „
dolgozó kisiparo-Az

soknak azonban nincsen meg az az 
üzemköltségük, mint amelyet fenni elő­
soroltam.

Kérdezem, szabad é az lparíesfüle-
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leknek, vagy a szövetkezeinek oly mun­
kái vállalni, melyre — eltekintve, hogy a 
vállalaton haszon nincs — még 12 száza­
lék üzemköltséget kell reá fizetni?

A felsorolt számok igazolják, hogy 
az ötvös-téri üzem, nemcsak anyagilag 
sújtja a szabóiparosságoí, hanem szabó 
iparos és szabóiparos között ellentétet 
idéz elő és gyűlöletet szil Igazolják, hogy 
90 százaléka azon munkáknak, amelyet a kis­
iparosságnak kellene juttatni, az Ötvös-téri 
üzem műhelyeiben dolgozzák fel olyan 
leányok, kiket egész más munkára kel­
lene alkalmazni és akkor sem a szabó 
kisiparosság, sem a szabószakmunkások 
nem volnának arra kényszerítve, hogy 
Weisz Manfréd és hasonló gyárakban 
keressék meg kenyerüket.

De fenti számok igazolják azt is, 
hogy nem ennek az egynéhány küldött­
ségben járó szabókisiparosnak van igaza, 
hanem az ország szabóiparosainak és 
munkásainak, kik állandó harcot folytat­
nak az üzem ellen.

Államtitkár Url A nagygyűlés óta 
hónapok peregtek le, az időket jelző 
homok óráján mindinkább sanyarúbb 
életünknek. S nem jön se válasz se 
munka. Tétlen állnak a kezek. Sóvárgó, 
vágyakozó idegekkel várunk. Türelmesen, 
lemondással, ma még megnyugvással.

Az államtitkár urnák tudnia kell 
hogy milyen rettenetes ez a megnyugvás, 
ez a végzetes türelem.

De tudnia kell, ha a birka türelem­
mel rendelkező szabóiparosság lázong, 
úgy erre bizonyosan alapos okai vannak.

De ha Államtitkár Ur azon Íriszem­
ben élne, hogy a szabóiparosság nem a 
létérdekéért küzd, ha úgy vélekedne, 
hogy az ötvös-téri üzem feloszlaítaíása 
ügyében egyoldalú állásponton áll, úgy 
kegyeskedjék összehívni a szabóiparos­
ság által kérelmezett ankétét és ítéljen 
mindkét fél meghallgatása után.

Ullmann Jákó.

A cérna és fonál beszerzése.
Kereskedelemügyi m. kir. Minister.
R. 37075/917.

Magyar és Osztrák Pamutközpontnak
Budapest.

Folyó évi julius hó 16-án és 21-én kelt 5371. és 
5518., valamint szeptember hó 5-én kelt 7660. számú 
beadványaira értesítem, hogy a 90993'1916 VI/C számú 
itteni rendelet alapján felajánlott cérnák forgalomba- 
hozatalát illetőleg a következőképen rendelkezem:

A felajánlott összes cérnakészletek az általam fel­
mentett, illetve felmentendő készletek kivételével a 
Pamutközpont r. t. által a 2189/916 M. E. számú ren­
delet alapján működő átvételi bizottság által megállapí­
tandó árakon veendők át. Az átvett készletek felett a 
rendelkezési jogot kizárólag magamnak tartom fenn.

Ama kiskereskedőket^ akinek cérnakészletei az ösz- 
szes felajánlás'köteles minőségekből V« nagyodnál, azaz 
6 tucatnál kevesebb, a beszolgáltatási kötelezettség alul 
mentesítem.

Felmentem továbbá a beszolgáltatási kényszer alul 
az összes gombolyagcérnákat azzal a kikötéssel, hogy 
a gombolyagcérnabirtokosok ebbeli készleteiknek havonta 
legföllebb 10o/o-át adhatják el.

A felajánlott cérnák átvételi árára vonatkozólag 
elfogadom a t. Központ javaslatát, nevezetesen, hogy 
ezen átvételi ár megállapításánál alapul vétessenek azok 
a cérnaárak, amelyeket a cs. és kir. katonai ruhatárak 
ezidőszerint felszámítanak. Hogy azonban a készletbir­
tokosok, különösen azok, akik a legitim kereskedelem 
révén jóhiszeműen napi árban vásároltak cérnát, túlsá­
gos kárt ne szenvedjenek, felhatalmazom az átvételi 
bizottságot, hogy az átvételi árak megállapításánál az 
említett alapárakon azaz a cs. és kir. katonai ruhatárak 
által felszámított árakon tulmenőleg elmehessenek a 
tényleges beszerzési árakig, de legfolebb a folyó évi 
junius 12-iki nagykereskedelmi beszerzési árakig. Ennek 
a magasabb átvételi árnak azonban csak akkor van 
helye, ha a felajánló igazolni tudja, hogy a cérnát 
jóhiszeműen és nem lánckereskedelem utján az alapárnál 
drágábban vásárolta, vagy ha az átvételre kerülő cérna 
gyártmányi jegyéből, igy különösen annak külföldi szár­
mazásából valószínű, hogy a cérna az átvételi alapár­
nál drágább áron szerepelt a forgalomban. Annak a 
körülménynek megállapítása, hogy ezen két feltétel 
valamelyike fennforog-e és hogy annak megfelelően 
milyen átvételi ár állapíttassák meg, mindenkor az át­
vételi bizottság feladatát képezendi. A fentiek szerint a 
felajánlott cérnák a mellékelt táblázatban szereplő mini­
mális illetve maximális árak alapján veendők át.

Kiskereskedők és fogyasztók (szabók stb.) részére 
az átvételi bizottság által megállapítandó árakon felül 
még lCP/o-os felár engedélyezendő.

Az átvételi bizottságba szakértőkül a következőket 



nevezem ki: a t. Központ részéről Müller Albert a Ma­
gyar cérnagyár r. t. igazgatóját, a nagykereskedői érde­
keltség köréből Bartos Ármin, a Műnk Mór és Társa 
utóda cég beltagját, Borbás Andor, a Brust Dávid és 
Fia cég beltagját, a kiskereskedői érdekeltség köréből 
Preisach Zsigmond, a Preisach József cég tulajdonosát 
és Achtzehner József, a Schneider József cég beltagját, 
a fogyasztói érdekeltség köréből pedig Gyárfás Gyula, 
a budapesti férfiszabók ipartestületének elnökét és Holzer 
Sándor, a női ruhakészítő ipartestület elnökét.

Felhívom a t. Központot, hogy nevezetteket ezen 
kinevezésemről értesiieni és olykénti behívásukról gon­
doskodni szíveskedjék, hogy minden átvételnél felváltva 
2—2 szakértő vegyen részt.

Cérna beszerzése iránti kérelmek úgy mint eddig 
ezentúl is a következő elvek szigorú szem előtt tartása 
mellett birálandók el:

Az átvett cérna kizárólag csak kiskereskedőknek 
és fogyasztóknak utalható ki, de csakis polgári célokra. 
Kiskereskedők cérna-szükséglete mindenkor csak 2—2 
hónapra látható el, évi szükségletnek az illető kiskeres­
kedő 1916. évi forgalmának 50 %-a veendő. Ezen for­
galomnak megállapítása végett a kereskedelmi és ipar­
kamarák vagy az érdekképviseletek véleménye kérendő 
be, de tekintve azt, hogy 1916. évben a kereskedők 
cérnaszükségletének túlnyomó részét a Magyar cérna­
gyár r. látta el, a forgalom megalapításánál ez;
r. t. ü ieti adatai is figyel mbtv hJők Az anyagin < yra 
Vdló tekintettel azonban 2 hónapri vidéki keie^kedö ek 
1 nagyodnJ, b'. lapesti ás öná ló törvényhatósággal biró 
városi kereskedőnek pedig 2 iiagyodnál több nem uta> 
haió ki.

Iparosok cérna szükséglete lehetőleg az ipartestüle­
tek úján oly képen, fedezendő, hogy az dlető iparosok 
részére kiutalandó cérnamennyiség a maga egészében az 
ipartestületeknek bocsátandó rendelkezésére, amelyek 
kötelességévé tétessék a cérnákat tagjaik között egyenlete­
sen és a tényleges szükségletnek megfelelően felosztani. 
A kiutalandó mennyiségre nézve az iparos munkásainak 
és gépeinek száma, valamint foglalkoztatásának mérve, 
vagy egyéb tárgyi ismérvek alapján a szakipartestületek, 
illetve a kereskedelem és iparkamrák által megállapítandó 
kulcs legyen irányadó. Az iparosok is csak 2—2 hónapra 
és normális szükségletük óCPk-a erejéig láthatók el cér­
nával.

Közvetlen fogyasztóknak, mint közérdekű üzemeknek, 
egészségügyi intézményeknek, beszerzési csoportoknak 
stb. félévre fejenként 100 m., illetve ott, ahol a cérna 
tömeges javitási célokra használtatik, mint kórházakban 
stb. fejenként 200 m. utalható ki. Amennyiben azonban 
a cérna meghatározott konkrét célra szükségeltetik, ez 
esetben szakipartestületek vagy a kereskedelmi és ipar­
kamarák utján megállapítandó tényleges szükséglet uta­
landó ki.

Az összes kiutalásoknál a kiutalandó mennyiségbe 
beszámitandók mindazok a cérnamennyiségek, amelyek 

a kérelmező fél részére a beszolgáltatási kötelezettség 
alól felmentettek vagy amelyek eddigi engedélyeim alap­
ján a félnek már kiutaltattak.

A cérnák a Pamutközpont r. t. által az átvételi 
bizottság által megállapított átvételi árakból adódó 
átlagáron hozandók forgalomba. Az eladás céljaira ki­
utalt cérnákat tartozik a Pamutközpont r. 1. az ezen 
átlagárból 107° haszon hozzászámitásával adódó köz­
forgalmi árat feltüntetni. Az a kereskedő, akinek részére 
cérnák utaltatnak ki, a kiutalt cérnakészleteket csakis 
az azokon feltüntetett árakon adhatja el.

Egyben megengedem a Pamutközpont r. t.-nak, 
hogy az általa forgalomba hozott cérnák után 6°/o-os 
jutalékot számíthasson. A felmerült költségekről negyed- 
évenkint részletes kimutatás külön a személyi és külön 
a dologi kiadásokról — terjesztendő elém.

Budapest, 1917. október hó 17-én.

A minister helyett 
Báró dr. Lers s. k. 

' államtitkár.

A rendeletet a választmány október 25-én tartott 
ülésen tudomásul vette és azt miheztartás végett az 
összes ipartestületeknek megküldette.

1. Varrócérna
Ar nagy odankint koronákban.

■
Hosszú- ág 10-16 20-24 30—40 44 120

•

915 mír. 4-szeres
Mi 476. lu 369.84 303.60 285.60
Max. 954.— 740 — 607.20 570.—

450 „ „ „
Min. 241.50 187.68 162.15 146.70
Max. 483 — 376.— 324 — 294.—

275 n * *
Min. 158.70 126.96 111.09 90.39
Max. 318 — 254.— 222.— 180.—

225 „ „ „
Min.
Max.

118.68 93.56 80.04 74.52

238.— 187.— 160.— 150,—

180 „ 3 „
Min. 87.40 74.75 55.20 34.50
Max. 175.— 150.— 110.— 70.—

150 „ 4 „
Min. 81.42 63.48 55.48 45.54
Max. 163 — 127.— 111.— 91.—

90„ 3 „
Min. 52.80 45.— 33.— 21.—
Max. 106.— 90.— 66.— 42.—

50
Min. 33.12
Max. 66.-

3Q„ „ .
Min. 29.40
Max. 59.—
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Ar nagyodonkint koronákban.

915 mtr. 6-szoros
Szám 20 30 44
Min. 412.62 391 92 317.40
M.x. 825.— 784.— 635.—

4. Gombolyag-cérna.
Ar dobozonként koronákban.

1 á
Gombolyag

24
Gombolyag

30
Gombolj’ag

48
Gombolyag

Min. 2.30 2.99 2.41
Max. 4.60 6.— 4 80

, 450 mtr. 9-szoros
Szám 0 2 4 6 8 10
Min. 510.60 455.40 407.10 372 50 356.04 328.44
Max. 1021 — 911.— 814.— 745.— 712.- 657.—

450 mtr. 6-szoros
Szám 12 18 24 30 36 40 50
Min 248.40 245.64 234 60 218.04 175.26 161.46 143.52
Max.1 498.— 491.— 469.- 436.— 350.— 323.— 287.—

180 mtr. 9-szeres
Szám 1 2 3 4 IW 

ö 6
Min. 182.16 164.22 150.42 144.90 135.24 126.96

Max. 364.— 328.— 300.— 290.— 370.— 254.—

3. Alsófonál.
Ár nagyodonkint koronákban.

30-36 40 50-100

915 mtr. 2 szálú
Min. 260 82 229.08 173 88

Max. 390.— 344.— 260.—

450 „ „
Min. 156.60 138.— 104.40

Max 235.— 207.— 160.—

4-

1 csomag á 10 orsó 20-24 30 40 50 60

5 grm.
Min. 2.31 2.40 2.44 2.62 2.65

Max. 3.50 3.60 3.70 4.— 4.10

w »
Min. 4.62 4.80 4.88 5.24 5 30

Max. 7.— 7.20 7.40 8.— 8.20

15 „
Min. 6.32 6.55 6.67 7.13 7.24

Max. 9.50 9.88 10.— 10.70 •0.90

20 „
Min. 9.24 9.60 9.76 10.48 10.60

Max. 14.— 14.40 14 80 16.- 16.40

25 „
Min. 11.55 12.— 12.20 13.10 13.25

Max. 17.50 18.- 18.50 20 — 20.50

1000 „ Min. 41.— 45.— 47.60 49.— 52.20

motringos Max. 61.50 67.50 71.40 73.50 78.30

5. Kártya-cérna.
r

Ar tucatonként koronákban.

1 á
Kártya 10 mtr. 35 mtr. 75 mtr.

Min* —.24 —.62 —.92
Max. —.48 1.24 1.84

^abóiparosoK! <áA^ifá!jatok a^ ors^á^os 
ipari Kongresszus érdeKében.

Cérna kapható az ipartestületben.
A kereskedelmi miniszter által kiutalt cérna és 

pamut kiadását az ipartestület megkezdte. Olvasóink 
figyelmébe ajánljuk az alábbi tudnivalókat.

A kereskedelemügyi m. kir. miniszter úr R. 
37 075/1917. számú rendeletében felhatalmazta a 
Pamutközpontot, hogy a cérnáknak szabóiparosok 
közötti szétosztásában az ípartestületek segítségét 
igénybe vegye.

A helyi viszonyok és körülmények részletes isme­
rete, az autonómia nagy erkölcsi tőkéje, az ipartestü­
letek szervezete lehetővé teszi, hogy a szétosztás egy­
részt megfelelő gondossággal, szakszerűen és igazságos 
módon történhessék és másrészt lehető legyen a szét­
osztás beható központi felügyelete.

A Pamutközpont ezen szempontok alapján fog 
az ipartestületeknek időszakonként cérnát a rendel­
kezésükre bocsájtani, hogy azok azt tagjaik között az 
alant felsorolt feltételek és módozatok mellett szét­
osszák. Az időszakonként kiutalandó cérnamennyiségek 
nagyságának megállapításánál a Pamutközpont minde­
nek előtt tekintetbe veszi a rendelkezésre álló cérna­
készletek nagyságát, továbbá az egyes ípartestületek 
tényleges szükségletét. A tényleges szükséglet megálla­
pításánál az ipartestület körzetében dolgozó cérnát 
fogyasztó munkások száma vétetik alapul.

A kiutalt cérna szétosztásánál az ipartestületek az 
alanti utasítások szerint tartoznak eljárni:

1. A cérna kiutalása az iparosok között csakis 
Írásban igazolt megrendelések alapján történhetik*  A 
kiutalható 'mennyiségek a következő kulcs szerint 
állapitandók meg:
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Férfiszabóknál:
gépcérna alsószál kézicérna fércpam. 

1 kabáthoz.. 120 mét. 120 mét. lOmét. 200 mét.
1 mellényhez ... 50 „ 50 „ 10 „ 50 „
1 nadrághoz   30 „ 80 „ 40 „ 50 „
1 teljes öltönyhöz 250 mét. 250 mét. 60 mét. 300 mét.

1 fiúöltönyhöz 13—17 évig átlag 20 százalékkal 
kevesebb.

1 gyermeköltönyhöz 6—12 évig további 15 szá­
zalékkal kevesebb.

1 férfi felöltőhöz 150 méter gépcérna, 150 méter 
alsószál, 30 méter kézicérna, 300 méter fércpamut.

1 fiú felöltőhöz 13—17 évig átlag 20 százalékkal 
kevesebb.

1 gyermek felöltőhöz 6—12 évig további 15 szá­
zalékkal kevesebb.

Női szabóknál'.
gépcérna alsószál kézicérna fércpamut

1 angol kosztümhöz 350 m. 350 m. 50 m. 500 m.
1 francia ruhához 200 „ 150 „ 50 „ 200 „
1 köpenyhez 250 „ 175 „ 25 „ 250 „
1 blúzhoz 150 „ 100 w 5 „ 15 „
1 pongyolához 150 „ 150 „ 10 „ 10 „
1 aljhoz 200 „ 175 „ 20 „ 150 „
1 gyermekruhához 200 „ 150 „ 25 „ 175 „
1 fűzőhöz, haskötő­
höz, csipőszoritóhoz 130 „ 50 „
1 melltartóhoz 80 „ 10 „

2. Azok a szabóiparosok, akik az ipartestület 
utján óhajtják cérnaszükségletüket beszerezni, kötelesek 
a megrendelést a megrendelő sajátkezű aláírásával el­
látott mellékelt minta szerinti bizonylattal igazolni, 
pontosan feltüntetni, hogy hány darab és milyen ruha­
neműről szól a megrendelés és mikor kelt. Az ipartes­
tületek vezetősége az első időkben e feltételtől kivéte­
lesen eltekinthet azon esetben, ha régi megrendelések 

> Írásbeli igazolása az iparosoknál esetleg nehézségbe 
ütköznék és az illető iparos megbízhatósága és szava­
hihetősége kétségen felül áll.

Minden szabóiparos tartozik továbbá a megren­
delő saját aláírásával igazolni, hogy a megrendelt ruha­
nemű elkészítéséhez szükséges szöveteknek és bélés­
áruknak a birtokában van. Ha a szabóiparos más vál­
lalkozó részére dolgozik, akkor a munkaadó vállalkozó 
tartozik sajátkezű aláírásával igazolni, hogy

a) mennyi szövetet adott át a konfekcionáló 
iparosnak feldolgozásra,

b) az átadott szövetekből hány darab és milyen 
ruhanemű készítendő,

c) adott-e cérnát a konfekcionáló iparosnak.
3. A kiutalt cérnák mennyisége, tekintet nélkül a 

megrendelésekre, legfeljebb csak annyi lehet, amennyit 
az illető iparos munkásaival két hét alatt fel tud dol­
goztatni.

4. Tekintettel arra, hogy az orsókon felgombo­
lyított cérna csak bizonyos egységes hosszmértékben 
osztható ki. nem lesz elkerülhető, hogy több cérnát 
kell az iparosnak kiutalni, mint amennyi a tényleges 
szükséglete. Ezen cérnatöbblet a mellékelt minta sze­
rinti feljegyzési könyvben a megfelelő rovatban kitün­
tetendő és a legközelebbi kiutalásnál az illető 'fos­
nak beszámítandó.

5. A Pamutközpont bélyegzőjóvel ellátott orsókat 
tartoznak a felek a cérna felhasználása után az ipar­
testületnek visszaszolgáltatni és az ipartestü'et viszont 
tartozik ezen orsókat a Pamu.központnak beszolgál­
tatni. Mindaddig, míg az üres orsók nem lesznek 
visszaszolgáltatva, uj kiutalásra sem az egyes szabók, 
sem az egyes ipartestületek nem tarthatnak igényt.

6. Javítással foglalkozó iparosoknál, akik a dolog 
természeténél fogva nem mutathatnak be Írásbeli meg­
rendeléseket, a cérna a foglalkoztatott munkások száma 
szerint utalandó ki, tehát munkásonként és hetenként 
maximálisan 500 méter gépcérna, 500 méter alsószál, 
120 méter kézicérna és 600 méter fércpamut, amely 
mennyiség megfelel 1 munkás maximális hetenkénti 
cérnafogyasztásának. Ezen esetekben azonban a cérna 
legfeljebb 1 utalható ki és tartozik az ipartestület lehe­
tőleg többször az illető iparosok telepén meggyőződést 
szerezni arról, hogy a szóbanforgó iparos a kiutalt 
cérnát tényleg saját üzemében használja-e fel. Ugyan­
ezen eljárás követendő azon iparosnknál is, akik meg­
rendelt uj ruhanemüek előállításán kívül még javitási 
munkával is foglalkoznak.

7. A Pamutközpont fenntartja magának azt a 
jogot, ha úgy találja, hogy az illető ipartestület műkö­
dése nem kielégítő, a már kiutalt cérnamennyiséget 
visszahívja és a cérna elosztását az iparosok között 
más módok alapján javasolja a m. kir. kereskedelem­
ügyi miniszter urnák.

8. Az ipartestületek tartoznak a mellékelt minta 
szerint a kiutalásokról gondos és pontos feljegyzéseket 
vezetni és a feljegyzések másolatait a Pennutközpont- 
nak 2 hetenként beküldeni. E feljegyzésekből pontosan 
megállapítható lesz, hogy mennyi volt az ipartestületek 
igazolt cérnaszükséglete és mennyi a mindenkori kész­
letük. Ezen adatok alapján a Pamutközpontnak mód­
jában lesz az egyes ipartestületek mindenkori szükség­
letéről a készleteik arányában megfelelően gondoskodni.

¿iiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiir 

| Hki egy jól szerkeszleíí közgazdasági és szak- = 

| lapot akar olvasni, akinek ügye-baja van, aki- | 
| nek panasza van, aki jó barátot akar, aki | 

| “ Szabó Hírlapra! |
nillllHIIIllllllllllllllllllllllll  iiiiiiiiitllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillillllllllllllltllllllllrc
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A Népruházati Bizottság 
megalakulása.

A hivatalos lap egyik múlt heti száma közölte a 
kormány 3966/1917. számú rendeletét a Népruházati 
Bizottság felállítása tárgyában. A rendelet szerint a 
bizottság célja ruházati cikkek bevásárlása, feldolgo­
zása, az ezirá yu ipari termelés szabályozása, a szö­
vetek és áruk felosztására, felhasználására és árszabá­
lyozására vonatkozó kérdésekben a szakszerű tárgyalás 
és véleményadás. A bizottság mellé a rendelet még 
külön szakbizottságokat állit fel, — és pedig: gyapjú­
szövetekre, takarókra és pokrócokra; pamut-, len-, 
kender- és papirosszövetekre, valamint az ezekből ké­
szült árukra; az uj és használt férfi- és fiu-ruhákra; 
az uj és használt női és leánykaruhákra; a kötött és 
kötszövött árukra; a cipőárukra és egyéb lábbeli 
árukra. Intézkedik a rendelet az uj bizottság szervezete 
tárgyában is: a bizottság az elnökségnek és az elnöki 
tanácsnak tagjaiból, a miniszterek kiküldötteiből, vala­
mint a kereskedelmi miniszter által a termelő, keres­
kedő és fogyasztó érdekeltség köréből meghívott sze­
mélyekből áll. Tagjai a bizottságnak az egyes szak­
bizottságoknak elnökei is. A szakbizottságok mind­
egyike aztán egy-egy elnökből és alelnökből és legfel­
jebb húsz tagból áll, kiket a kereskedelmi miniszter 
nevez ki.

A Népruházati Bizottság tényleges működésének 
alapja a rendeletnek azon intézkedése, amely szerint a 
kereskedelmi miniszter elrendelheti, hogy mindazok a 
vállalatok, cégek és egyének, akik ruházati célokra al­
kalmas félgyártmányoknak és készáruknak előállításá­
val, feldolgozásával, vagy forgalombahozatalával fog­
lalkoznak, készleteiket a bizottságnak jelentsék be. Jo­
got nyerhet a bizottság arra, is, hogy a bejelentésre 
kötelezettek üzemét, üzletét, raktárait stb. ellenőrizze 
és könyveiket megtekinthesse. -

A fentiekben áll voltaképp az uj bizottság hatás­
köre. Ezenkívül azonban — s ez jelenti a jog fogana­
tosítását — elrendelheti a kereskedelmi miniszter, hogy 
akár uj, akár már használt ruházati anyagok és cikkek 
készletei vagy azok egy része birtokosaiknál vagy őr­
zőiknél zár alá vétessenek és hogy akár uj, akár hasz­
nált ruházati anyagok és cikkek birtokosai készleteiket 
vagy azok egy részét, illetve egyes darabokat az általa 
megjelölt hatóságoknak, intézményeknek, cégeknek stb. 
adják át

Egy külön pont még azt állapítja meg, hogy a 
bizottság üzleti természetű ügyeinek lebonyolitásánál a 
központok működését igénybe veheti.

*

Bővebben ismertettük a fentiekben ennek az uj 
háborús közellátási szervnek az egész szervezetét. Vé­
leményünk szerint fontos és nagyjelentőségű alakulat­
ról van szó: illetőleg a tényleges megvalósulástól függ, 

hogy az uj alakulat meg tud-e majd felelni fontos és 
nagyjelentőségű feladatának, — vagy pedig csak tes­
sék lássék intézmény lesz. A Népruházati Bizottság a 
háború negyedik évében elsőrangú szociális munkára 
van hivatva, melynek mélyen bele kell nyúlnia a ru­
házati közellátás zűrzavaros, kiáltóan igazságtalan vi­
szonyaiba. Sürgős és energikus intézkedésekre van 
szükség. A valóságos munka megindulása fogja majd 
megmutatni: tud-e a bizottság csakugyan élni a reá­
ruházott hatalommal — eleven tényező lesz-e, vagy 
pedig halva születik ez is, mint annyi más, oly szép 
nevekkel ékes tanács, testület, bizottság.

A Népruházati Bizottság elnökévé kinevezte dr. 
Giesswein Sándor prelátus kanonokot, országgyűlési 
képviselőt, elnökhelyettessé dr. Maly Ferenc miniszteri 
tanácsost és szurdai Szurday Róbert vezérigazgatót; e 
bizottság elnöki tanácsának tagjává pedig a kővetkező­
nevezte ki:

Balogh Elemér vezérigazgatót, Benedict Norbert 
igazgatót, dr. Budai Goldberger Leó vezérigazgatót, 
Drucker Géza kereskedelmi tanácsost, Farkas Edith 
alapítványi hölgy, a szociális missió társulat főnöknő­
jét, dr. Hauser Adorján ny. Ksod. főfelügyelőt, Kánitz 
Arthur nagykereskedőt, dr. Kunfi Zsigmond szerkesz­
tőt, Kunz Gusztáv nagykereskedőt, László Pál ny. mi­
niszteri tanácsost, Magyar Bertalan nagykereskedőt, 
Siposs A. Gyula a kassai kereskedelmi és iparkamara 
elnökét, Szénássy Gyula kereskedőt és Tamási István 
kereskedelmi és iparkamara alelnökét.

Egyúttal kinevezte az említett bizottság mellett 
működő pamut-, len-, kender- és papiros-szakbizottság 
elnökévé Maróthi Fürst László udvari tanácsost, ezen 
szakbizottság alelnökévé Mértey Gyű1-, kereskedőt, a 
gyapjú, takaró- és pokrócbizottság elnökévé Ledermann 
Mór kereskedőt, alelnökké Weiner Mátyás kereskedőt, 
a férfiruha-szakbizottság elnökévé Gyárfás Gyula a 
budapesti férfiszabók ipartestületének elnökét, ezen bi­
zottság alelnökévé Lörincz Vilmos kereskedőt, a női 
ruhaszakbizottság elnökévé Girardi József kir. tanácsost, 
ezen szakbizottság alelnökévé Holzer Sándort, a női 
ruhakészítő ipartestület elnökét, a kötött és kötszövött 
áruszakbizottság elnökévé Fekete Jenő kereskedőt, ezen 
szakbizottság alelnökévé Bosnyák Izsó kereskedőt és a 
bőripari szakbizottság elnökévé Neugebauer Sándor 
gyárigazgatót, ezen szakbizottság alelnökévé pedig 
Blaschkó János cipészmestert.

Összetartás az a szikla, arnelyet 
a pokol kapui sem dönthetnek le! 

jegyezzetek szövetkezeti 
részjegyeket.
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Rendkívüli közgyűlés.
A Budapesti Férfiszabók Ipartestülete 1917. évi 

november 25-én tartotta rendkívüli közgyűlését.
Jelen voltak: Gyárfás Gyula elnök, Cserna Lajos 

diszelnök, Beckmann Jakab és Buday Gyula alelnökök, 
Gara lózsef iparhatósági biztos, Farkass Iván főjegyző 
és dr. Szvoboda Endre jegyző és a tagok határozat­
képes számban.

Gyárfás Gyula elnök üdvözli a megjelenteket, a 
rendkívüli közgyűlés határozatképességét megállapítja, 
a közgyűlést megnyitja és konstatálja, hogy az egybe- 
hivás szabályszerű időben történt.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Blum Béla, Rétay 
Imre és Taub Adolf urakat kéri fel.

Elnök a megnyitó beszédében ismerteti, hogy a 
mai rendkívüli közgyűlést az alapszabályok 9. §-ának 
a hatóság által kívánt kiegészitése miatt kell megtartani. 
A folyó évi február hó 4-én tartott rendkívüli közgyűlés 
elfogadta ugyanis az alapszabályok 9. § ának módosí­
tása cimén a tagdijak felemelését Az iratok miniszteri 
jóváhagyás végett a kér. elöljáróság által a Székesfő­
város Tanácsához beterjesztetvén, a Tanács mielőtt az 
iratokat felterjesztette volna a miniszterhez, kikérte a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara véleményét a 
szóbanlevő és módosított 9. §-ra vonatkozólag. A kamara 
kifogásolta, hogy az alapszabályok nem rendelkeznek 
az iránt, hogy mi módon történjék a tagdíj előírás. 
Nevezetesen mi történjék azoknál a tagoknál, akik 
adókönyvüket nem mutatják be, vagy azoknál, akik a 
tagsági dij megállapításának idejéig megadóztatva még 
nem lettek. Minthogy pedig az alapszabályok a jelen­
legi formában a Kamara véleménye szerint kormány­
hatósági jóváhagyást előreláthatólag nem nyernének, a 
Székesfőváros Tanácsa az iratokat a kérdéses alap­
szabályszakasz kívánt kiegészitése végett visszaadta az 
Ipartestületnek.

Jegyző felolvassa a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamarának a Budapesti Férfiszabók Ipartestületének 
alapszabálymódositására vonatkozólag a Székesfőváros 
Tanácsához intézett szóbanlevő véleményes válaszát.

. Elnök a kamara válasziratának felolvasása után 
kéri, hogy a rendkívüli közgyűlés határozza el a folyó 
évi február hó 4-én tartott rendkívüli közgyűlés által 
elfogadott alapszabályoknak jelesül az alapszabályok 9. 
§-ának a Kamara által javasolt kiegészítését, minek 
következtében a tagsági dijak évről-évre állapíttatnának 
meg és azoknak a Kamara által megjelölt módon való 
megállapítása körül semmiféle vita nem lehetne. Figye­
lemmel továbbá arra, hogy a most kiegészítendő 9. 
§-ában foglalt s a múltkori rendkívüli közgyűlésen 
megállapított tagdijak tekintetében némi aránytalanság 
mutatkozik, javasolja, hogy a 200 —250 korona egye­
nes adóval terhelt testületi tag évi tagsági dija 30 
korona, az 500—600 korona egyenes adóval terhelt 

testületi tag évi tagsági dija pedig 80 korona összeg­
ben állapíttassák meg a tagsági dijak nagyságát meg­
állapító tabella többi részének érintetlenül hagyása 
mellett.

Gerő Dávid a kérdéshez hozzászólva kijelenti, 
hogy bár helyénvalónak találja a tagsági dijak évről- 
évre való megállapítását, mégis tekintettel arra, hogy a 
tagsági dijaknak ezen rendszer szerint, tehát minden 
évben újból való megállapítása aránytalanul nagy mun­
kát ró az Ipartestületre, mert az évenkénti megállapítás 
és a vele kapcsolatos összes teendők hónapokig igénybe 
veszik az Ipartestület vezetőségének és az Ipartestület 
irodájának munkálkodását, kéri, hogy legalább három 
évről három évre állapíttassák meg a tagsági dij oly 

x módon, lugy kivetési alapul mindig az előző évben 
megállapított kereseti adó szolgáljon, jelenleg tehát az 
1917. évre megállapított adó vétessék alapul.

Lajta Henrik szintén azon a nézeten van, hogy 
adminisztratív szempontból célszerűnek mutatkozik a 
tagdijaknak három évenként való megállapítása, tehát 
a maga részéről is ajánlja, hogy a közgyűlés az alap­
szabályok 9- §-ának módositását a jelzett kiegészítés­
sel fogadja el.

Elnök felhívására a jegyző felolvassa az alapsza­
bályok 9. § ának módosított és a most történt felszó­
lalások értelmében kiegészített szövegét, mely a követ­
kező :

9. §•
Dijak.

A bekebelezési díjon kívül, mely a tagság tarta­
mára egyszer s mindenkorra fizettetik, mindazon tes­
tületi tag, aki

0— 30 kor.-ig egyenes adóval van terhelve 8 kor. évi
30— 40 99 r> V 99 10 99

40-100 99 99 • 99 99 14 >9 99

100—150 99 99 99 >9 18 99 99

150—200 99 99 99 n 24 99

200-250 99 99 99 99 30 99 99

250- 00 99 9) 99 99 36 >9 n

300-350 99 99 99 H 40 99 99

350-400 99 9* 99 99 50 »9 99

400-500 99 99 99 r 6 ) 99 99

500—600 99 99 99 80 99 k

600 koronán felül 99 99 99 „ 100 99 99

tagditat tartozik a testület pénztárába fizetni.
A tagsági dij három évről három évre állapittatik 

meg oly módon, hogy kivetési alapul mindig az előző 
évben megállapított általános kereseti adó szolgál. Át­
menetileg az uj adótörvények életbeléptetéséig, tagdíj­
kivetési alapul az előző évre megállapított I. illetve III. 
oszt, kereseti adó fogadtatik el. Minden tag köteles a 
testület felhívására, előző évi állami adóívét a felhívás 
kézhezvételétől számitott 8 napon belül a testület által 
megállapított időpontban a testület irodájában tagdij- 
kirovás végett bemutatni. Amennyiben ezt a kitűzött



határidőig elmulasztaná, ajánlott levélben újból felszólí­
tandó és ha ez is eredménytelen maradna, 8 nap elmúl­
tával terhére a tagsági dijak megállapítására vonatkozó 
kulcs szerinti legmagasabb dij irható elő, mely mind­
addig be is hajtandó mig az illető adóivét be nem 
mutatja, amikor is részére a megfelelő tagdíj előiratik.

A dijak a késedelmező tagoktól az 1884. évi XVII. 
t. c- 138. §-a alapján közigazgatási utón a közadók 
módjára hajtatnak be.

Elnök; Miután más senki szólásra nem jelentkezett, 
felteszi a kérdést, hogy az alapszabályok 9. §-ának 
módosítását és kiegészítését, mely a tagdíjak felemelését 
illetve a tagdíjak miként való megállapítását célozza, 
elfogadja-e a közgyűlés.

A közgyűlés az alapszabályok 9. §-ának módosí­
tását és kiegészítését egyhangúlag elfogadta.

Elnök-, határozatilag kimondja, hogy Jaz alapsza­
bályok 9. § ának módositását, illetve kiegészitését a 
közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

Több tárgy nem lévén, elnök a közgyűlést bere­
keszti.

Szociálpolitika és kizárás.
Munkásnök a szervezkedésért. — Púm főmérnök ur 

nyilatkozata,
A háborús szociálpolitika dicsőségét zengi az 

alábbi ese nénv, ami a m. kir. hor.védruharaktár Eöt- 
v ■s-teri hadikonfekció üzemében történt. Ez az intéz­
mény régen köz.negb Tránkozás tárgya, munkások és 
munkáltatók részéről egyaránt a hadikonfekcióiparban, 
előbbiek a bérleszoritó intézményt, utóbbiak a szenny- 
konkurrenst utálván benne. A Népszavának is volt 
alkalma már az ott divó dolgokról megemlékezni.

Ezt az intézményt hadijótékonysági és iparfejlesz­
tési célzattal létesítette annak idején a kereskedelmi 
miniszter Púm József főmérnök, műszaki főtanácsos ur 
vezetése alatt, egyrészt, hogy hadirokkantak és hadba- 
vonultak hozzátartozóit juttasson munkához, másrészt, 
hogy az alvállalkozói ismeretes rendszer ellensúlyozá­
sára szabókisiparosokat lásson el ugyanilyen munkák­
kal. A szociálpolitikai célzat azonban öncéllá dagadt 
Púm főmérnök ur buzgalmában, aki iparfejlesztésben 
gyakorolt bokros tehetségének abban keres kielégülést, 
hogy minta termelő üzemet gyúrjon saját képzelése 
szerint ebből az intézményből. Ez önmagában még 
nem lenne baj a munkások szempontjából, ha nem az 
alacsony bér, hosszú munkaidő és embertelen elbánás 
volna jellemzője a főmérnök ur buzgalmának.

Hadirokkantak és katonák hozzátartozói vagy az 
otthon dolgozó kismesterek érdeke, csak másodrendű 
cél lett ennél az intézménynél és vígan folyik .a ki­
zsákmányolás Púm József ur és hajcsárai közreműkö­
désével a mintaüzemben. A rokkantak és hadiözvegyek 
csak arra voltak jók, hogy függő helyzetüknél fogva ne 
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merjenek az alacsony bérek ellen kifogást emelni, a 
kismesterek pedig megszöktek attól az ellátástól, ami­
vel iparfejlesztés címén a főmérnök ur megnyomorí­
totta őket. Púm ur azonban elérte célját és alacsonyabb 
munkabéreket fizet ma is, mint a legtöbb magánvállal­
kozó ebben a szakmában. Még szomorúbb ebben a 
dologban az, hogy a kereskedelmi miniszter ismert mi­
nimális bérrendeletét annakidején a munkások és min­
den más érdekeltség mellőzésével a mintaüzem bérei­
hez igazodva, adta ki, megnyomoritásul az ezzel fog­
lalkozóknak.

Az idők folyamán számban megnövekedett mun­
kásság — túlnyomóan nők — tűrhetetlennek találta 
végül ezt a helyzetet és szervezkedni kezdett úgy az 
Eötvös-téri, mint a Technológiai Múzeumban levő üze­
mekben. Elkeseredésüket csak fokozta az elbánás, ami 
az üzemekben szokásos, főleg az üzemvezető, Tarbai 
ur és a pénztáros, Kovács ur részéről. Előbbi ismeret­
ien eredetű üzemvezetőnek, aki valami falusi jegyző- 
ségből jutott ehhez a szociálpolitikai misszióhoz és 
iparüzemet távolról sem látott azelőtt, rendes szokása, 
hogy gorombáskodik a munkásnőkkel, nem idézhető 
szavakkal illetvén ezeket. Az utcasarokra utalás nem 
kivételes durvaság ezeknél az uraknál és Kovács ur 
szellemesen, pénztárcáját kínálta rendelkezésre egyik 
fiatalabb munkásnőnek, aki, fölszólitására, az alacsony 
bérrel indokolta meg, hogy szervezkedik. Mig Púm fő­
mérnök ur kifelé állítólag minden szervezkedési moz­
galomnak nagy tisztelője, addig két alantasa tüzzel- 
vassal üldözi azokat, akik szervezkedni mernek. Dühök 
pohara csordultig tellett az utóbbi időkben.

Az történt ugyanis, hogy a szabászok beadvány­
nyal fordultak a főmérnökhöz a szervezet utján, a szer­
vezkedés ügyében pedig értekezletre jöttek össze a 
munkásnőkkel együtt. Egyszerű dolgokat kértek a sza­
bászok. Hogy fizessenek részükre legalább annyi béit, 
mint más munkáltatók, fizessék ki a megígért díjazá­
sukat, legyen olyan munkaidejük, mint más cégeknél, 
ne kényszerítsék őket szolgai munkákra, tartsák be 
rájuk nézve a munkaszüneti törvényt, stb. Erre a ké­
relmükre még választ sem kaptak eddig. A vasárnapi 
szervezkedő értekezletet és ezt a bérkövetelő lázadást 
azonban sehogy sem bírták ki Púm ur és hajcsárai. 
Tarbai üzemvezető azon a címen, hogy egyik mun­
kásnő egyleti járulékokat fogadott el társnőitől, az Eöt­
vös-téri üzem egyes műhelyeiben megállittatta hétfőn a 
motorokat és fölhívta a munkásnőket, hogy hagyják el 
a műhelyt.

Mintegy 250 munkásnő került ilymódon az ut­
cára, jórészt az üzem szociálpolitikai jótékonykodására 
utalt hadiözvegyek és katonák egyéb hozzátartozói. 
Csak azért, mert szervezkedni merészeltek. A szervezet 
titkára eljárt a kizárt nők érdekében Púm főmérnök 
urnái, aki — miután a szervezkedés iránt érzett szim­
pátiáját hangoztatva, mindenáron igyekezett a szervezet 
közbenjárását magától elhárítani — végül megígérte, 
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hogy visszaveszi a munkásnőket. Ha esetleg egyesek 
ellen az üzemvezetők részéről mégis különös kifogás 
lenne, úgy ezekre nézve hajlandó a szervezettel utólag 
tárgyalni. A szervezkedésért senkit sem fognak rend­
szabályozni.

Erre az ígéretre a munkásnők egy napi szünete­
lés után újból munkára jelentkeztek, tartózkodva bízván 
Púm ur kijelentésében, de kételkedve Tarbai főhajcsár 
megszelidülésében. Kételyükben nem csalódtak. Az 
üzemvezető ur hosszas erkölcsi prédikáció kíséretében 
— amelyben a főmérnök ur is asszisztált — egyesek­
nek uyiltan kijelentette, hogy nem veszi vissza őket, 
másokat büntetésből rosszabb munkakörbe akart he­
lyezni.

Az így kimaradt 20—25 munkásnő érdekében 
Kitajka elvtárs újból eljárt, Púm főmérnök urat ígére­
tére figyelmeztetve, aki azonban azzal a gavalléros 
ürügygyei, hogy terrornak nem enged, kibújt ezen Ígé­
ret teljesítése elől. A munkásnők erre a kereskedelmi 
minisztériumhoz fordultak panasszal, hogy az adjon 
elégtételt szervezkedési szabadságuk megsértéséért és 
teremtsen rendet Púm ur dzsungelében.

Most várjuk az intézkedést sürgősen. Minden be­
csületes szociálpolitika alapja, hogy saját védelmükre 
szervezkedhessenek azok, akik csak igy képesek jobb 
életföltételek kiküzdéssre. Védtelen nőkről, hadiözve­
gyekről, katonák családjáról van szó. Nem foszthatok 
meg a keresettől azért, mert emberi jogukkal akarnak 
élni. Ez a követelmény szól a demokratikus kormány 
kereskedelmi miniszteréhez és Púm József főmérnök 
hadikonfekciós úrhoz is. „Népszava."

MEGHÍVÓ!
A MAGYAR IPAROSOK ORSZÁGOS 

SZERVEZETE 1917 . évi december hó 9-én, 
vasárnap délelőtt fél 10 órakor, a RÉGI KÉP- 
VISELÖHÁZ nagytermében (VIII. kér., Főherceg 
Sándor-utca)

rendkívüli közgyűlést
tart a következő tárgysorozattal:

1. A választmány jelentése.
2. Elnök, alelnökök, főtitkár, pénztáros és el­

lenőr választása és a választmány kiegészítése.
3. A Magyar Iparosok Országos Szervezete 

gazdaság politikai programmjának ismertetése.
4. Az iparosok politikai pártja alapításának 

kérdése.
Tekintettel a rendkívül fontos tárgysorozatra, 

biztos és pontos megjelenését kéri

AZ ELNÖKSÉG.

Érem- és ösztöndíj-pályázat.
Az Országos Iparegyesület elnöksége az alább 

következő érmekre és ösztöndíjakra hirdet pályázatot-
Diszérem oly iparosok számára, kik gyakorlati 

működésűk által a hazai ipar előmenetelét mozdí­
tották elő.

Az aranyéremre pályázni nem lehet, mert az erre 
érdemes telepet minden évben maga az igazgatóság 
szemeli ki.

Aranyérmet egy-egy évben rendszerint csak egyet 
ad ki az igazgatóság.

Diszérem oly iparosok számára, kik rendszeres 
műves iparban (kézműves) kötelességük által kitűnnek.

Diszérem oly iparosok számára, kik a kor igé­
nyeinek és a külfölddel való versenyképesség feltéte­
leinek megfelelő ipartelepet (gyár, műhely) alapítottak 
s annak helyes vezetése folytán versenyezni képesek.

Diszérem oly iparosok számára, kik iparukat mű­
vészi irányban fejlesztik és e tekintetben figyelemre­
méltó sikert képesek felmutatni.

Diszérem oly kereskedők, vagy magánosok, tár­
sulatok, intézetek és más erkölcsi testületek számára, 
akik a hazai származású iparcikkek pártolása és ter­
jesztése révén kiváló érdemeket szereztek.

Pályázatra minden Magyarországban iparteleppel 
biró egyén jogosítva van.

A pályázók a bélyegtelen’pályázatot az egyesület 
igazgatóságához 1918. évi január 31-én d. e. 12 óráig 
nyújtsák be.

A pályázati iratban mindazokat az adatokat, ille­
tőleg bizonyítékokat részletesen sorolják fel, melyek 
igazolása az érem elnyerésére szükséges.

Az igazoló okmányoknak hiteleseknek keli len­
niük és ha mutatványtárgyakat küldenek be, azt is 
igazolni kell, hogy a pályázó azoknak a készítője.

A pályázathoz az ipartelep pontos leírása (neve­
zetesen annak rövidre fogott története, felszereléseinek, 
gépeinek sommás összefoglalása s a főbb adatok stb.) 
is melléklendő.

Iparos-ösztöndijak.
Az Országos Iparegyesület a hazai iparosoknak 

buzdítása és az ipar fejlesztése érdekében az 1918. év­
ben a következő ösztöndíjakat juttatja kiosztásra: 1. 
Szabóky-ösztöndij, (114 korona), szakmájukban előre- 
törekvö iparossegédek számára, 2. Hauszmann Alajos 
ösztöndíj, évi 232 korona. Építőipari és művészeti ta­
nulmányoknak külföldön való folytatására. 3. Czettel 
Gyula-ösztöndij, évi 200, esetleg kétévi 400 korona, 
legalább 50 korona értékű jutalmakra osztva. Grafikai 
munkások számára. 4. Posner Alajos ösztöndíj, 1000 
koronás alapítvány kamatai, példás viseletű ifjúmun­
kás, iparossegéd, vagy művezető jutalmazására. 5. A 
Walser Ferenc-féle alapítvány kamatai, 420 korona, 
felosztandó a Teudloff és Dittrich Budapesti armatúra-,



szivattyú- és gépgyár r.-t. által ajánlandó munkások 
között. 6. Koszilkov-alapitvány, 6639 korona 22 fillér 
kamatai, különös jóviseletet és ügyességet tanúsító 
borbélyinas részére. 7. Mártonffy Márton alapítvány, 
50—50 koronás jutalmak kereskedő és iparostanoncok 
részére, akik a szakismeretek és a gyakorlati ügyesség 
terén tanúsítottak kiváló eredményeket 8. Bachruch 
Károly alapiitvány, 1000 koronának öt év óta felgyü­
lemlett kamatai, különösen jó magaviseletü és képzett­
ségű ötvös- vagy ékszerészinasok jutalmazására. 9. 
Gerbeaud-alapitvány, 360 korona, egy cukrász, cukorka­
készítő, illetőleg csokoládégyár alkalmazottjának, vagy 
főnökének külföldi tanulmányútra. 10. Az Országos 
Iparegyesület három 100—100 koronás inasnevelési 
jutalma az inasntvelés terén kiváló érdemeket szerzett 
kézmüvesiparosok részére. 11. Erdélyi Erdőipar r.-t. 
ösztöndíjai, 300 korona fiatal iparosnak, aki a faiparok 
valamelyikét kívánja tanulmányozni. 12. Wolfner Nán­
dor jutalmak, 1500 korona, Wolfner-gyári munkások 
jutalmazása, vagy keresetképtelenek családjának segé­
lyezése. 13. Kovács Lajos-jutalom (40 korona) érdemes 
szabótanonc részére. 14. Kollerich Lajos-alapítvány ka­
matai (400 korona), liadiárvák támogatására. 15. Er­
délyi Erdőipar r.-t. ösztöndíja faiparosok részére (300 
korona). 16. Glück Frigyes-ösztöndij (400 korona) szak­
írók és fiatal iparosok külföldi tanulmányújára.

Az ösztöndíjakra és jutalmakra — a Walser- és 
Wolfner Nándor-jutalmak kivételével, amelyek külön 
intézkedés tárgyai — a pályázati kérvények az Orszá­
gos Iparegyesülethez, (Budapest, VI., Gróf Zichy Jenő- 
utca 4.) intézendők, ahol a pályázatok részletes felvé­
teleire vonatkozólag is bárki felvilágosításokat szerezhet

12855. szám. Lúgos r. t. város polgármesterétől,
kig. 19172

Versenytárgyalási hirdetmény.

A városi rendőrlegénység és szolgeszemélyzet 
ruházatának és lábbeli szükségletének biztosítására 
1917. évi november hó 15-én d. e. 11 órakor zárt­
ajánlati versenytárgyalás tartatik.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, akik a szüksé­
gelt ruházat és lábbeliek szállítását elnyerni óhajtják, 
hogy a szabályszerűen felbélyegzett s az ajánlati ösz- 
szeg 15 százalékának megfelelő óvadékkal ellátott aján­
lataikat fenti határideig nálam adják be.

Később érkező vagy kellően fel nem szerelt aján­
latok figyelembe vétetni nem fognak.

Közelebbi feltételek és felvilágosítások a polgár­
mesteri hivatalban nyerhetők.

Lúgoson, 1917. évi október hó 23-án.

Dr. Baltescu 
polgármester.
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ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS!
A szabóiparos s általában a szabóipar mostoha 

helyzete Magyarországon az összetartás, az egymással 
való érintkezés s egymás kölcsönös támogatásának 
hiányában keresendő. Ezeket a közös érintkezési pon­
tokat megtalálni, szabóiparostársainkat egymással kö­
zelebb hozni, a legújabb modern divatáramlatokat 
számon tartani alapult a

SZABÓ HÍRLAP.
Gazdasági irányú s amellett speciálisan szaklap 

ez, amely rovataiban főleg három irányban öleli fel a 
szabóíparosok mindennapi érdekeit.

A szabók gazdasági helyzetének vitatását 
állandóan felszínen tartja. Rámutat a szabóipar régi és 
újabb sebeire, azokat orvosolni igyekszik. Teljes fegy­
verzettel küzd, hogy a szabók gazdasági és társadalmi 
helyzete minden vonalon megjavuljon.

A szövetkezeti eszmének, amely az egész vilá­
gon elismert boldogító eszme, kitartó és lelkes elő- 
harcosa volt lapunk s jövőben is szakadatlanul ser­
kenteni fogja szabóiparosaínkat a szövetkezésre. Minden 
hó í-sején ismerteti a szövetkezeti élet kiszámíthatatlan 
előnyeit és szünetnélküli agitációval azon lesz, hogy a 
kisebb városok szabóiparosait is a boldogulást nyújtó 
szövetkezeti életben összehozza.

A „Szabász“ című mellékletünk, 1918 január hó 
15-től minden hó 15-én négy oldalon fog megjelenni, 
korszakalkotó lesz a magyar szabóság történetében. 
A fővárosi iparos ép úgy nem nélkülözheti, mint a 
vidéki mester. Az utóbbinak különösen pótolhatatlan 
segítség. Mert talál szakcikkeket és szakrajzokat, me 
lyeket elsőrendű szakerök kiválóbb tagjai, továbbá 
technológiát végzett jeles szabó-szakoktatók írnak és 
készítenek. A legújabb divatirányzatokat egyidejűleg 
hozhatjuk, mert a divat kiinduló pontjain elsőrendű 
tudósítókat kaptunk.

A mindenkori divattudósitásokat lapunkba, nem 
kisebb szakíró tekintély látja el, mint Mangold Béla 
Kolos, aki hazánkban a dívatírodalom megteremtője 
volt s akinek értékes szakcikkeiért a legnagyobb napi­
lapok is versenyeznek.

Ha még megemlítjük, hogy divatmellékleteket is 
hozunk, minden szabóíparos társunk azonnal átlát­
hatja, hogy a Szabó Hírlap az ö újságja, igazi barátja, 
segítő társa, amelyre már régen vágyakozott.

Óriási kiadásokkal kell számolnunk s mégis 
igyekszünk lehető olcsó áron a legszerényebb viszonyok 
közt élő szabókisiparos műhelyébe is eljuttatni 
lapunkat.

A Szabó Hírlap előfizetési ára: 
egy évre .... 16.— korona 
fél évre .... 8.— ,,

Mutatvány számot Iparostársi üdvözlettel
ingyen küldünk. ULLMANN JÁKÓ

. szabóiparos, szerkesztő.
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S Z E_M E E.
Kisiparosok adománya.

Az Egyesült Szabóiparosok Köre értekezletet tar­
tott, amelyen Schlesinger Sándor elnök, erős meggyő­
ződéstől sugallt beszédben mutatott reá azon köteles­
ségekre, amelyek az itthon-lévő szabóiparosokra hárul­
nak, ha a hadbavonult szabóiparoság családtagjait 
segélyezni óhajtják. Kimutatta, hogy a Kör anyagi ere­
jéhez mérten, mily összegű segélyezésben részesíthette 
a segélyre szorultakat, egyben sajnosán konstatálta, 
hogy a segélyezés céljára szolgáló alap teljesen kime­
rült és azon indítványt tette, miszerint minden Körtag 
keresményéből 50 fillért jutasson hetenként a segélye­
zési alapba. Jelentette, hogy e tekintetben az ipartes­
tület elnökével, Gyárfás Gyulával megbeszélést foly­
tatott, ki megígérte a legmesszebbmenő támogatást 
abban az értelemben, hogy az 50 fillért minden 
munkaadó, minden hozzá dolgozótól lefogja és a 
munkaadók fogják a levont összeget a Kör segélyezési 
pénztárnokának beküldeni.

Ullmann Jákó titkár és Szilágyi Antal hozzá­
szólása után az értekezlet az elnök indítványát egy­
hangúlag elfogadta.

A határozatból kifolyólag az Egyesült Szabó­
iparosok Köre a következő levelet intézte a Kör tag­
jaihoz, valamint hasonlót a munkaadókhoz:

„A hosszantartó háború egyre súlyosabb terheket 
ró körünkre, hadbavonult tagjaink itthonmaradt család­
tagjainak segélyezése miatt. Segélyalapunk teljesen ki­
merült és ha nem gondoskodunk valamilyen forrásról, 
akkor azon szomorú helyzetbe jutunk, hogy az eddigi 
segélyeket be kell szüntetnünk, ami erkölcsi lehetet­
lenség volna.

Ezt elkerülendő elhatároztuk, hogy tagjaink nemes 
szivéhez fordulunk és arra kérjük, hogy
heti elszámolásuk alkalmával 50 fillért engedjenek 

levonni
a munkaadóik által és az igy összegyűlt összegekből 
fogjuk tovább segélyezni a hadban lévő tagjaink rá­
szorult családtagjaikat.

Reméljük, hogy felhívásunk megértésre fog találni 
valamennyi kisiparosnál és hisszük, hogy ezen áldozat­
készségük egyszer megjutalmazásra fog találni» Tekin­
tettel arra, hogy a mások számlájára dolgozó szabó­
iparos több üzletnek is dolgozik, kérjük tisztelt kar­
társat arra, hogy a munkaadótól elismervényt kérjen, 
hogy az 50 fillért már egy helyen levonatta.“

Vasárnap, november hó 18-án volt az első hét 
és máris 486 K segély-összeg szolgáltatott be.

Befizettek: Schlesinger Sándor 10 K, Ullmann 
Jákó 5 K, Poor László 2 K, Kohn Ármin 10 K. Szabó 
Simon 2 K, Fischer F. Lajos 2 K, Budapesti Szabó­
iparosok Termelő Szövetkezete munkásai 10.— K1 
Hatvány József 5.—, Piringer Ádám 20.—,' Nagy Fe­
renc 10.—, Pap Pál —.50, Bállá József 50 —, Bállá 
József munkásai 3.—, Szetey Márton 10.—, Gyűrű Já­
nos 5.—, Kovács István —.50, Náray Ferenc 2.—, 
Szontagh János 1.—, Kőváry Ignác 1.—, Malbaski 
Dezső 10.—, Rátz József 2.—, Paska János 5.—, An- 
dorfer Pál 5.—, Géczy Nándor 2.—, Takáts János —.50, 
Nagy Sándor 1.—, Rodler Lajos —.50, Juhász Rezső
1. —, ifj. Juhász Rezső 1.—, Szakmándy Mihály —.50, 
Tary István 1.—■, Székács Géza 2.—, Hoszpodár Mi­
hály —.50, Mezey Imre 1.—, Taisz Dániel munkásai 
1.50, Hütter János 2.—, Citrom József 1.—, Cemmel 
és Manheim munkásai 2.50, Lovász György 5.—, 
Viegand Mihály 20.—, Dr. Hirsch Teophil 10.—, Reich 
Lőrinc 4.—, Fleischmann Samu 20.—, Weisz Adolf
10.—, Cérna Balázs 5.—, Kohn Salamon 2.—, Buda­
pesti Szabók szövetkezete munkásai 11.-—, Balogh Jó­
zsef 5.—, Fischer Márton 5 —, Benedek Béla 10.—, 
Bajka István 5.—, Spitz Lajos 6.—, Szanyi Sámuel 1.—, 
Komarik István 1.—, Náray Ferenc 2.—, Stolcz József
2. —, Beckmann Jakab 10.—, Mezey Imre 2.—, Poor
László 1.—. Fleischmann Adolf 10.—, Noszlopi Henrik 
10—, Petrovits Mláden 4—, Buday Gyula 10.—, Kő­
váry Ignác 2.—, Kovács István —.50, Hirsch Jakab 
munkásai 2.50, Schneller Sándor 4.—, Veszély és Hro- 
moda 10.—, Kovács Adolf 30.—, Pap István 2.—, 
Lénárt József —.50 Zah’er Bernát 10.— , Juhász Rezső 
1.—, ’íj Juhász Rezső 1.— , Theisz Dániel munkásai 
— .50, Suli András 2.—. 1 ürst Ignác 5. , Maitinovits
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Mendel 2.—, Blum Béla 50.—, Citrom József 1.— 
Szilágyi Antal —.50, Markovits Márton 1.— korona’. 
Összesen 486 korona. A befolyt összeg a Budapesti 
szabóiparo5ok hitel- és termelő szövetkezeténél csekk 
számlán van elhelyezve.

Kizárás és bérharc.
Az Ötvös-téri üzem kizárta a munkásnőket 

és a szabászokat harcba kergette. Mindkét eset­
ben, a szakegylet titkára járt el ügyükben. Púm 
József főmérnök ur azon hiszemben élt, hogy 
úgy mint a szabóiparosokat, Kitajka Lajost is 
ki fogják elégíteni a főmérnök ur mézes-mázos 
szavai, nagyot mondásai és Ígéretei. Eme fel­
tevésében csalódott a főmérnök ur, mert Kitajka 
átlátott a szitán és kereken kijelentette, hogy 
néki nem ígéretek, hanem a kizárás visszavo­
nása kell, ezenfelül rend a műhelyben, emberi 
bánásmód és szervezkedési szabadság. Púm 
urnák nem igen tetszett az erélyes fellépés és 
a titkárral a tárgyalást megszakította. De Kitajka 
ettől nem ijedt meg, hanem az Iparfőfelügyelőhöz 
citáltatta a főmérnök urat, ahol bizony beiga­
zolódott, hogy nem Kitajka az, akinek nincs 
igaza. Mit volt mit tennie a főmérnök urnák 
más, mint visszatáncolni, illetve a kizárást vissza­
vonni és a szabászok kívánalmát is teljesítenie 
kellett. Erről a munkások lapja következőt Írja:

Az Ötvös-téri műhelyben is volt már eredménye 
a szervezet közbenjárásának. A kereskedelemügyi minisz­
tériumban elrendelték, hogy a megtakarítási pénzt a 
szabászoknak ki kell fizetni. Ez meg is történt. Meg­
ígérték a kisebb sérelmek — szövethordás, várakozta­
tás stb. — orvoslását is. Megígérték, hogy a szervez­
kedés miatt senkinek sem lesz baja, kellemetlensége.

A műhely vezetősége azonban még mindig nem 
akar beletörődni abba, hogy az „ő*  munkásai szervez­
kedjenek. Provokálják folyton a munkásokat, a .kelle­
metlen“ munkásokat elbocsátják, a gépeket leállítják s 
mindent elkövetnek, hogy a szervezkedéstől elriasszák 
őket. És mégsem fognak célt érni. Ha elűzik a szerve­
zett munkásokat és munkásnőket, majd jönnek helyettük 
mások s Púm urnák is meg kell majd tanulni, hogy a 
műhely rendje s a munka produktivitása érdekében is 
jobb beletörődni az elhárithatatlanba, mint folytonos 
zavarokat provokálni.

Jön a papirosruha.
A miniszterelnök és a kereskedelemügyi miniszter 

a papirellátás biztosítása érdekében az érdekeltség 
egyes tényezőivel már hosszabb idő óta eszmecserét 
folytat és elhatározta, hogy a papirszükséglet rend­

szeresebb fedezésére uj szervet létesítenek. E szerv 
létesítése ügyében a kereskedelemügyi minisztériumban 
szaktanácskozás volt, amelyen az érdekelt papir- és 
celluloze-gyárak, a papirkereskedelem, a papirfölhasz- 
náló és nyomdaipar képviselői vettek részt. Hantos 
Elemér dr. államtitkár bejelentette, hogy a kormány a 
helyes papirellátás és különösen a papírból készítendő 
ruházati cikkek biztosítására irányitóan kíván bele­
nyúlni a papirtermelés és papírfogyasztásba. E célból 
az érdekeltség köréből papíripari bizottságot fog léte­
síteni, amely egyrészt mint véleményező közeg a kor­
mányt támogatni fogja, másrészt mint végrehajtó közeg 
a kereskedelemügyi minisztérium utasításához képest 
fogja a reábizott föladatokat ellátni.

Segély szabóiparosoknak.
A budapesti kereskedelmi- és iparkamara a keze­

lésére bízott Schwarcz Lajos alapítvány kamataiból 
elaggott és elszegényedett saját hibájukon kívül kereset­
képtelenné lett kisiparosok részére nyújtandó segélyre 
pályázatot hirdet. E segélyre pályázhatnak elsősorban 
férfiszabók és csak ha ezek között segélyre méltók nem 
találtatnak, részesíthetők a segélyben más iparosok. 
Megkivántatik, hogy a pályázó magyar honos, buda­
pesti lakós és iparában legalább 20 éven , át akár 
segéd; vagy önállóan működött iparos legyen. Pályáz­
hatnak önálló szabóiparosok özvegyei is, ha kiskorú 
gyermekeik vannak. Az okmányokkal (igazolvány, sze­
génységi bizonyítvány stb.) felszerelt bélyegtelen kér­
vények a kamaránál (V., Szemere u. 6) 1917. novem­
ber hó 30-ig nyújtandók be.

Egyenruha-rendelés.
A hagyügyminiszterium 13. osztálya a miskolci 

Guttmann és Zeilendorf cégnél 61.000 darab és a 
Hajdúböszörményi Kötszövőgyár R-T.-nál pedig 11.000 
darab bokavédőt rendelt. A békéscsabai ,.Hubertus“ 
kötszövőgyár r-t.-nál 40.000 darab, a miskolci Gutt­
mann és Zeilendorf cégnél 120.000 darab, a budapesti 
Brust Dávid cégnél 50.000 darab és a Hajdúböször­
ményi Kötszövőgyár R-T.-nál 50.000 darab hósapkát, 
a miskolci Guttmann és Zeilendorf-cégnél 22.000 pár, 
a budapesti Brust Dávid-cégnél pedig 80.000 pár térd­
melegítőt, a budapesti Oblatt és Társa-cégnél 20 000 
darab kötszövött gyapjumellényt, a budapesti Kovács 
Imre cégnél 20.000 darab, a budapesti Kartonnyomó­
ipar r-t.-nál 50.000 darab szövetmellényt., a budapesti 
Gtücksthal Gyula cégnél 13.000, Antal és Hosszú cég 
nél 12.000, a budapesti Drucker Mór és Fia cégnél 
10.000, a budapesti Goldberger F. Sámuel és Fia rí­
nál 20.000 készlet egyenruhát arcvonalmögötti célra, a 
budapesti Kammer Testvérek cégnél 6000 drb köpenyt 
rendelt gyapjúszövetből, mig a budapesti Horvát Ákos 
cég 50.000 darab arcvonalmögötti célra szolgáló kö­
penyre kapott megrendelést
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Meghívás.
A Budapesti Férfiszabók Ipartestülete kötelékébe 

tartozó iparosoknál alkalmazásban levő segédeket a f. 
é. december hó 9-én, vasárnap délelőtt 10 órakor IV., 
Reáltanoda-u. 16. sz. a., az ipartestület dísztermében 
tartandó évi rendes választó-közgyűlésre 
ezennel meghívom. A napirend tárgyai: 1. A békéltető­
bizottság 1916. évi működéséről szóló jelentés felol­
vasása. 2. A békéltető bizottság 48 rendes és 12 pót­
tagjának a testületbeli segédek köréből való meg­
választása.

Figyelmeztetés! Megválaszthatók mindazon Buda­
pesten dolgozó férfiszabó-segédek, kik tényleg alkal­
mazásban állanak. Azok tehát, akik tényleges alkalma­
zásban nem állanak, esetleg ha megválasztatnának is, 
töröltetni fognak. A választás csakis minden egyes köz­
gyűlési tag által külön beadandó szavazó lappal tör­
ténhetik. Budapest, 1917. november hó 4 én.

Gara József iparhatósági biztos.

Mellények papirflausból.
A hadügyminisztérium a budapest Drucker Mór 

és Fia cégnél 20.000 darab, a budapesti Horvát Ákos 
cégnél 150.000 darab, a budapesti Ungár Albert cégnél 
40.000 darab mellényt rendelt papirflausból.

Figyelem.
Kovács Adolfné elsőrangú szabótermében, 

az Egyesült Szabóiparosok Köre tagjainak nejei vagy 
leány hozzátartozói a női szabászatból díjtalanul 
oktatást nyernek.

Bővebb felvilágosítás a fenti Kör helyiségében 
vasárnap délelőtt kapható.

Ipurtestületek Országos Szövetsége.
A szövetség választmánya e hó 6-án dr. Horváth 

János társelnök elnöklete alatt ülést tartott, amelyen 
Barta Artúr ismertette és megokolta a szövetség uj 
munkaszerveire vonatkozó inditványát. Az elnök, Ra- 
dócz János, Melkó Bertalan, Ullmann Jákó, Bálint 
Menyhért és Czeglédy Jerémiás (Nagyvárad) hozzászó­
lása után a választmány kimondotta, hogy ügyrendjé­
nek módosítása utján a fontosabb szakmák és munka­
körök teendőinek állandó szemmeltartása és mivelése 
céljából előadókat fog felkérni. Ezzel kapcsolatban 
dr. Dóczi' Sámuel titkárt a szövetség igazgatójává 
választotta meg és kimondotta, hogy a fővárosi ipar­
testületek kiküldötteinek a választmányi tanácskozá­
sokba való bevonására vonatkozó régi határozatát meg­
újítja. Kimondotta a választmány, hogy az ipartestüle­
tekben tömörült fővárosi iparosokat a fogyasztási szö­
vetkezetbe egyesíti és az előmunkálatok vezetésére 
Melkó Bertalan alelnököt kérte fel. A választmány a 
hadsereg részére teljesített kézműipari szállítások sta­
tisztikájának ügyével is foglalkozott és megbízta az 
elnökséget a további lépésekkel. Az átmenetgazdaság 
körében kívánatos iniézkedésekre vonatkozólag érkezett 

miniszteri leirattal kapcsolatban a választmány elhatá­
rozta, hogy az idetartozó eddigi előterjesztéseinek 
összefoglalását újból benyújtja. Az e tárgyban beérkező 
indítványok összeegyeztetésében való közreműködésre 
Barta Árlur számvizsgáló bizottsági tagot kérte fel a 
választmány. A hadirokkantak pályaválasztása ügyében, 
a Hadigondozó Hivatal helyiségében tartandó szak­
tanácskozásra Ullmann Jákót küldötte ki. Sziklai Zsig- 
mond javaslatára a választmány kimondotta, hogy a 
mérnöki cim, a műszaki kamara és a műszaki munká­
latok közigazgatási szabályozása körében felmerült 
javaslatokkal újból foglalkozik és felkérte az indítvá­
nyozót, hogy erre nézve megfelelő javaslatokat ter­
jesszen be. Kimondotta még a választmány, hogy egy 
pályaválasztási tanácsadó intézmény létesítésére nézve 
illetékes helyen javaslatot tesz és a legközelebbi ülés 
napirendjére az iparosok parlamenti érvényesülésére 
irányuló javaslatok tárgyalását kitűzi.

Ekker, Pártos és Társa
Budapest, VI., Deák-tér 6.
Telefon-szám 39—-71. Telefon-szám 39—71.

Katona, egyenruházati 
és libéria-posztók 

gyári raktára.

BOHRER FEIVEL
BUDAPEST, DOB-UTCA 38

Szövetmaradékot és szövethulla­
dékokat a legmagasabb árban 
vásárolok — Egy levelező-lap 
= hívása után házhoz jövök. = 

z/A

He
He

Gombkirályhoz I
Legnagyobb gyári raktár minden nemé 

gctnbokbaa. : Nagyban és kicsinyben.

Läufer Arnold
Budapest, Laudon-u. 7.
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VII., Dohány-utcza 20.

Gyapjúszövetek, bélésáruk és 
varrókellékek nagy választékban

Maradékok legolcsóbb árban.

Alapittatott 1885. *G?cS& Alapittatott 1885.

A modern szabászatból
kellő és alapos oktatatás a legrövidebb 
idő alatt csakis az 1885. év óta fennálló, 
aranyéremmel és díszoklevéllel kitüntett

Első Hy ilvános zabászfaniíási Mézeiben
nyerhető

Budapest, IV., Magyar-utca 28. II. em.
Bejárat Mehmed szultán-ut 21. alatt is.

TANIDŐ NAPONTA 5 ÓRA.
Tanórák : ünnep- és vasárnapokat kivéve reggel 9 órától 

12 óráig; délután 2 órától 4 óráig tartatnak, 
= vagy kívánatra este 7 órától 9 óráig. -----

Rendes tanidő 14 nap. A fölfogáshoz képest a tanidő 
néhány napra redukálható, vagy a szükséghez 

..... — mérten meghosszabbítható. ■
Minden tanítvány már az első 8 napon belül próbaszabás 

által meggyőződhetik tanulásának eredményé­
ről. Az intézet műhelyében próbát csinálhat.

Tandíj : a modern férfi-ruhák szabásának tanítására, az 
összes rajzkellékekkel együtt 70 kor. Magyar 
ruhák, katonai- és papíegyentuhákkaí együtt 

—- 100 korona. =====
\ a j y ; k • k a f j í 1 c :?.'<■ i rím '; r i J í 1 . 
tandíj kétszeresét fizetik. ......... —

Tandíj : a belépés napján előre fizetendő. — Bővebb érte- 
sítés levél utján is nyerhető. -----

S ü kein í m í k, ysjy

WEISZ H. ÁRMIN
Budapest, VII. Károly-körút 13. sz. 
az udvarban. (Ledermann-udvar).

Telefon 166—86.

kapocs és az összes varró­
kellékek gyári áron kaphatók

nagyban és kicsinybe n.
Fióktelep: VIII., Teleky-tér 9.Telefon József 10-02

BLUM IGNÁC
BUDAPEST, V., ERZSÉBET-TÉR 5. SZ.

TELEFON 35—85.

BEL- ÉS KÜLFÖLDI GYAPJÚ­
SZÖVETEK GYÁRI RAKTÁRA.

Mintagyűjteményünket t. úri szabó uraknak 
készséggel küldünk.

TELEFON 13-36. ■ Saját házában. V ( PoSZtÓ és bélésáru

Ledermann Mór raktér napban és
Budapest, Károly-kOrut 13. J —• kicsinyben. -



EGYENSAPKA ÉS CSÁKO-KÉSZITÖK
Budapest, VII., Károly-körut 9.
Magú. kir. államvasutak, M. kir. posta és távírda, 
Budapest székesfőváros és a Budapesti Szabó­
iparosok Hitel- és Term. Szöv. szerződéses szállítói

Kész!! mindennemű egyensapkát és 
csákói a csász. és kir. hadsereg 
minden nembeli lisztjeinek és le­
génységének. Továbbá ajánlja saját 
késziiményű vasúti, postai, pénz­
ügyőrségi, tűzoltói, rendőri, törvény­
széki szolga és mindennemű libéria 
sapkák TEiEFON 124-89.

LAUBER L. BUDAPEST
VII. Király-utca 1. szám.
Késes és köszörűs üzletemnek régi jó hírnevét 
fentartva, csakis a legjobb acélból tartok 
OLLÓKAT ÉS BERETVÁKAT. 

Angol és amerikai ollókban dús választék, 
melyet a szabómester uraknak becses figyel­
mükbe ajánlom és ezen kivül különösen figyel­
mükbe ajánlom tisztelt vevőimnek a vastag 

(sok) vágáshoz való fogas ollóimat

Nehéz szabász ollók
11 12_______13______ 14 coll hosszú

11.— 14.— 17.— 20— korona
angol 14.— 18.— 22.— 28— korona

Kézi ollók
7______ 8______ 9_______10 11 12 cm hosszú

2.20 3.— 4.— 5.— 6.40 8.— korona

Csak VII- Király-ulea 1. Unker-küzzel szeiakig.

Osztrák császári 
és magyar királyi 
udvari szállító

ALAPHTA- * JVW W""*  V ALAPTTTA-

TOTT1.SO ^>KIVII T.K J.
POSZTÓ ÉS ANGOL DIVATKELMÉK RAKTÁRAI
BUDAPEST, BÉCSI- ÉS DEÁK FERENC-U. SARKÁN

LONDON, 7. UPPER JAMES STREET

Osztrák császári 
és magyar királyi 
udvari szállító

r vtw 1 ▼▼▼ ▼▼ ▼
l’Vetail osztályom kibővítése folytán azon előnyős 

helyzetben vagyok, hogy az eddig ismert nagy 
vüa.ztéi™ BrBÍBÍ| an|J0| Bri öivafszövEf-raMáram

▼VV 
vv 
V

Minták készséggel 
küldetnek.

legkiválóbb idényigdonságait hatványozott mértékben 
birom t. vevőimnek bemutatni

Minták készséggel 
küldetnek.

Jftindennemü szabó- és varró­
kellékek, bélés áruk legolcsóbb 

bevásárlási forrása

Rohrer Jakab
VIU., kér., jyéP3zinház-utca 57.

Megrendeléseket házhoz szállítom.

fráter és Társa Budapest, Tel. 127—80.




